comprovam que houve fratura externa em perna direita e de fíbula direita, que o 
deixou com permanente debilidade no membro inferior direito, o que o torna 
beneficiária do seguro denominado (DPVAT), sendo passível de receber 
indenização integral, qual seja, o valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e 
cinquenta reais), pois sente dificuldades em exercer suas atividades normais do 
dia a dia. 

O demandante, ao ingressar com o requerimento na via 

administrativa, solicitando a liberação do referido seguro, recebeu de uma 
das seguradoras que fazem parte do complexo de seguradoras

[...]

Contudo, o valor realmente devido à autora corresponde a 
uma quantia bem maior do que a que recebera, pois a Lei que regulamenta o 
pagamento do seguro advindo de acidente automobilístico ordena as 
seguradoras que efetuem o pagamento na quantia de até R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais). 

Desse modo, facilmente observa-se que o pagamento 

efetuado pela seguradora à promovente foi feito em um valor bem menor do que 
era para ser devidamente pago, conforme ficará provado. 

3) DO DIREITO 

3.1 – DA LEGITIMIDADE PASSIVA AD CAUSAM

[...]

Neste especial, a demanda não comporta maiores delongas. É que, 
a matéria já se encontra pacificada nas mais diversas hostes forenses, inclusive 
no próprio STJ, como veremos adiante. 

O valor de cobertura do seguro obrigatório de responsabilidade civil 
de veículo automotor (DPVAT) é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) mínimos, a teor da regra esculpida no art. 3º da Lei nº 6.194/74, in verbis: 

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 
2º compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente 
e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores

[...]

exposta da perna direita, fíbula direita e exposição das partes moles, evoluindo com dor e

limitação funcional.

            Dessa forma, por apresentar sequelas que decorreram do acidente de trânsito, o

autor ajuizou ação de cobrança para recebimento do seguro social.

Injustamente, o Autor recebeu apenas o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três

reais e setenta e cinco centavos), valor esse atribuído pela seguradora, 25% de debilidade no

tornozelo. Equívoco maior não poderia ter acontecido, visto que o autor sofreu fratura dos

ossos da perna direita, devendo ser enquadrado na tabela a título de indenização, “Perda

anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferior”, sendo passível de

receber a indenização no valor de até R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta

reais)

Na inicial foi solicitado perícia médica da confiança do juízo para que esse possa avaliar           

as sequelas do autor e verificar que a debilidade é permanente e irreversível. Aliás, a

competência é do perito. Importante frisar que é impossível a parte autora indicar o valor exato,